Excelentíssimo Senhor
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

MENSAGEM N.º 103/2025

Manaus, 24 de setembro de 2025.

Senhor Presidente

Senhores Deputados

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual, submeto

à aprovação dessa Augusta Assembleia Legislativa, a recondução dos Membros

para continuarem a compor o 1.º e 6.º Conselhos Permanentes de Disciplina e o

Conselho Permanente de Justificação, todos da Polícia Militar do Estado do

Amazonas, integrantes da Corregedoria Geral do Sistema de Segurança Pública, nos

termos do artigo 61, § 1.º da Lei n.º 3.278, de 21 de junho de 2008, na forma a seguir

especificada:

RECONDUZIR

ÓRGÃO TITULAR FUNÇÃO
A CONTAR

DE

1.° Conselho
Permanente de

Disciplina da
PMAM

Major QOPM RENATA DA
FONTOURA LIBÓRIO

Presidente 28/02/2025

Capitão QOAPM R/R
JORGE RODRIGUES

DIAS
1.° Membro  02/04/2025

6.° Conselho
Permanente de

Disciplina da
PMAM

Major QOAPM R/R EUDIS
SILVA ALBUQUERQUE

1.° Membro 28/02/2025

Conselho
Permanente de
Justificação da

PMAM

Coronel QOPM R/R
JÂNIO COSTA DE

SOUZA
Presidente 28/02/2025

Coronel QOPM R/R
EDNILTON RIBEIRO

COUTINHO
1.° Membro 28/02/2025

Coronel QOPM R/R
FRANCLIDES CORRÊA

RIBEIRO
2.° Membro 28/02/2025

2025.10000.00000.9.041527 / Pg. 1

Excelentíssimo Senhor
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Continuação da MENSAGEM N.º 103/2025

Esclareço, por oportuno, que as indicações foram formalizadas

pela Secretaria de Estado de Segurança Pública, por meio do Ofício n.° 1286/2025-

CG-SSP/SSP-AM, cuja reprodução acompanha esta Mensagem, com os respectivos

currículos.

No ensejo, renovo aos ilustres Senhores Deputados

expressões de elevado apreço.

WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado

2025.10000.00000.9.041527 / Pg. 2

https://www.ssp.am.gov.br/
instagram: @seguranca_am
assessoriasspam@gmail.com
facebook.com/segurancaAM

Secretaria de
Segurança Pública

Rua Olegário Mariano. N° 99

Bairro Santo Agostinho. Manaus/AM

CEP:  69036-735

OFÍCIO Nº 1286/2025-CG-SSP/SSP-AM

Manaus, 07 de maio de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO

Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

Av. Brasil, s/nº, Compensa II, Manaus/AM. CEP: 69.036-110

S. Ref.: Nova.

N. Ref.: Processo nº 01.01.022101.010479/2025-06 (SIGED).

Assunto: Encaminhamento da Minuta de Decreto de Recondução dos Membros Titulares do 1º e 6º

Conselhos Permanentes de Disciplina da PMAM e do Conselho Permanente de Justificação da

PMAM.

Senhor Secretário,

1. Cumprimentando-o, encaminho a Vossa Excelência os autos do Processo SIGED n°

01.01.022101.010479/2025-06, o referido processo trata da minuta de Decreto de Recondução dos

Membros Titulares dos 1º e 6º Conselhos Permanentes de Disciplina da PMAM e do Conselho

Permanente de Justificação da PMAM, todos vinculados à Corregedoria Geral do Sistema de

Segurança Pública do Estado do Amazonas,  para conhecimento e adoção das medidas que entender

necessárias para o devido prosseguimento do feito.

2.  Sendo para o fim específico, renovo a Vossa Excelência minhas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

CEL QOPM R/R MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Secretário de Estado de Segurança Pública-SSP/AM

Folha: 41
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/405A.EB85.66C0.D0B5/E13830F3
Código verificador: 405A.EB85.66C0.D0B5   CRC: E13830F3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 M
A

R
C

U
S

 V
IN

ÍC
IU

S
 O

LI
V

E
IR

A
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:4
74

**
**

**
**

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5

às
 1

1:
34

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2025.10000.00000.9.041527 / Pg. 3

Documento 2025.10000.00000.9.041527
Data  24/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.041527

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
ANDREIA REGINA BASTOS DE FARIAS
24/09/2025

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2025.10000.00000.9.041527 / Pg. 16

Documento 2025.10000.00000.9.041527
Data  24/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.041527

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
25/09/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2025.10000.00000.9.041527 / Pg. 17